Дело № 1 - 59/2021 УИД: 28RS 0006-01-2021-000206-95 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 марта 2021 года п. Новобурейский

Бурейский районный суд Амурской области

в составе:

председательствующего судьи: Бондаревой Н.С.

при секретаре: Проскуряковой Т.А.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Бурейского района: Будаевой Э.Б.

защитника - адвоката Сосниной В.В, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого: ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 25 февраля 2021 года Бурейским районным судом Амурской области по ч.1 ст. 222.1 УК РФ к 1 году лишения свободы со штрафом 5000 рублей, на основании ст. 73 УК РФ основное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год; под стражей не содержавшегося;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы при следующих обстоятельствах: 

В сентябре 2019 года, точное время и дата дознанием не установлена, ФИО1 находился на покосе, на участке местности, расположенном в 1 км в северном направлении в сторону станции Тюкан от участка местности, имеющего кадастровый номер 28:11:0111003:270.

Обнаружив огнестрельное оружие – длинноствольное ружье и боеприпасы – патроны в количестве 32 единиц, у него сформировался преступный умысел на их незаконное приобретение и дальнейшее хранение. 

С этой целью, в сентябре 2019 года около 16 часов 55 минут, не имея соответствующего разрешения, предоставляющего право на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, не имея соответствующего разрешения (лицензии), на право приобретения оружия и боеприпасов гражданами Российской Федерации, выдаваемое в соответствии со ст. 16 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», путем присвоения найденного, обратил в свою пользу огнестрельное оружие - длинноствольное ружье и боеприпасы – патроны в количестве 32 единиц, которые согласно заключения эксперта № 415 от 25 декабря 2020 года относятся: оружие – к длинноствольному огнестрельному оружию с нарезным стволом и пригодно для производства отдельных выстрелов охотничьими патронами калибра 7,62х39мм, изготовлено самодельным способом, на базе одноствольного охотничьего ружья 16 калибра модели «Иж-18Е серии номер «С 77419» путем укорочения части стандартного ствола и запрессовки в него нарезного ствола, патронник которого предназначен для использования при стрельбе патрона калибра 7,62х39 мм; 32 патрона из которых – 18 патронов с маркировочными обозначениями на донных частях гильз «188х82», «188х83», «60х39», «60х38», «270х49», «38х39» являются боевыми винтовочными патронами калибра 7,62х54 мм, и относятся к боеприпасам к ручному боевому огнестрельному оружию с нарезным стволом, для стрельбы пригодны; 11 патронов с маркировочным обозначением на донной части гильзы «7,62х54R», «БПЗ», являются охотничьими патронами калибра 7,62х54Rмм, и относятся к боеприпасам к гражданскому огнестрельному оружию с нарезным стволом, для стрельбы пригодны, и 3 патрона с маркировочным обозначением на донных частях гильз «7,62х39», «БПЗ», являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, и относятся к боеприпасам к гражданскому огнестрельному оружию с нарезным стволом, изготовлены промышленным способом, для стрельбы пригодны, тем самым, незаконно приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы.

В сентябре 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, не имея соответствующего разрешения (лицензии), предоставляющего право на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов гражданами Российской Федерации, выдаваемое в соответствии со ст. 22 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», перевез вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы к своей ферме, расположенной по адресу: Бурейский район Амурская область (кадастровый номер 28:11:0111003:270), где поместил во временное строение – вагончик, где незаконно хранил до 27 ноября 2020 года до 12 часов 20 минут, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по Амурской области.

27 ноября 2020 года в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 10 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, во временном строении – вагончике, расположенном по вышеуказанному адресу оружие длинноствольное ружье и боеприпасы – патроны в количестве 32 единиц, которые согласно заключения эксперта № 415 от 25 декабря 2020 года относятся: оружие – к длинноствольному огнестрельному оружию с нарезным стволом и пригодно для производства отдельных выстрелов охотничьими патронами калибра 7,62х39мм, изготовлено самодельным способом, на базе одноствольного охотничьего ружья 16 калибра модели «Иж-18Е серии номер «С 77419» путем укорочения части стандартного ствола и запрессовки в него нарезного ствола, патронник которого предназначен для использования при стрельбе патрона калибра 7,62х39 мм; 32 патрона из которых – 18 патронов с маркировочными обозначениями на донных частях гильз «188х82», «188х83», «60х39», «60х38», «270х49», «38х39» являются боевыми винтовочными патронами калибра 7,62х54 мм, и относятся к боеприпасам к ручному боевому огнестрельному оружию с нарезным стволом, для стрельбы пригодны; 11 патронов с маркировочным обозначением на донной части гильзы «7,62х54R», «БПЗ», являются охотничьими патронами калибра 7,62х54 Rмм, и относятся к боеприпасам к гражданскому огнестрельному оружию с нарезным стволом, для стрельбы пригодны, и 3 патрона с маркировочным обозначением на донных частях гильз «7,62х39», «БПЗ», являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, и относятся к боеприпасам к гражданскому огнестрельному оружию с нарезным стволом, изготовлены промышленным способом, для стрельбы пригодны, были изъяты сотрудниками ФСБ России по 

<

адрес>.

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 в присутствии защитника Сосниной В.В. в соответствии со ст. 226.4 УПК РФ заявил письменное ходатайство (л.д.82) о производстве дознания в сокращённой форме, которое было удовлетворено 12 февраля 2021 года (л.д. 83) и впоследствии дознание по делу проведено в порядке главы 32.1 УПК РФ - в сокращенной форме.

После ознакомления с материалами уголовного дела от ФИО1 и его защитника Сосниной В.В. возражений о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора в порядке ст. 226.9 УПК РФ не поступило, в связи с чем, судебное заседание проведено в порядке, предусмотренном ст.ст.316 и 317 УПК РФ, с особенностями, установленными ст. 226.9 УПК РФ.

Как в ходе дознания, так и в судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением и квалификацией совершенного им деяния, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается. 

Защитник подсудимого – адвокат Соснина В.В. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку все условия, при которых суд вправе рассмотреть дело в порядке особого производства, соблюдены.

Исследовав в порядке ч. 2 ст. 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации доказательства, указанные в обвинительном постановлении: протокол допроса подозреваемого ФИО1 (л.д. 77-79); протокол допроса свидетеля Свидетель №2 (л.д. 88-90); протокол допроса свидетеля Свидетель №1 (л.д. 91-93); протокол осмотра места происшествия от 27 ноября 2020 года (л.д. 31-37); заключение эксперта № 415 от 25 декабря 2020 года (л.д. 53-69); протокол осмотра предметов от 16 февраля 2021 года (л.д. 94-96), постановление о признании и приобщении вещественных доказательств (л.д. 97); справка из отделения ЛРР по г. Райчихинску, Бурейскому и Архаринскому району (л.д. 122), суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу в порядке, установленном ст. 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с изъятиями, установленными ч. 2-6 ст. 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренных ч.6 ст. 316 УПК РФ, судом не установлено.

С учетом представленных материалов и объема предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 - чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в его участии в следственно-процессуальных действиях на стадии дознания, направленных на сбор и закрепление доказательств по делу (объяснение ФИО1 об обстоятельствах совершения преступления, данное им до возбуждения уголовного дела, в котором он указал время, место и способ приобретения и хранения им огнестрельного оружия и боеприпасов, их количество, которые не были известны правоохранительным органам; последовательные признательные показания в качестве подозреваемого).

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не смотря на то, что у ФИО1 имеются смягчающие наказание обстоятельства и отсутствуют отягчающие, поскольку объектом преступного посягательства является общественная безопасность, оснований, для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

При решении вопроса о виде и размере наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления – умышленного, средней тяжести, направленного против общественной безопасности, его личность: средний возраст, состояние здоровья, наличие инвалидности 2 группы; что подсудимый имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно; вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, что тяжких последствий от преступления не наступило, что ФИО1 на момент совершения преступления не был судим, а также с учетом влияния наказания на исправление осужденного и условий жизни его семьи, обстоятельств совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому надлежит назначить в виде лишения свободы с учетом требований, предусмотренных ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, условно, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением со стороны уполномоченного на то специализированного государственного органа.

С целью соблюдения осужденным правил, условий и порядка отбывания условного осуждения, суд считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей.

Принимая во внимание, что рассматриваемое преступление ФИО1 совершил до постановления приговора Бурейским районным судом Амурской области от 25 февраля 2021 года, то данный приговор надлежит исполнять самостоятельно.

Ввиду имущественной несостоятельности подсудимого, наличия смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд считает нецелесообразным применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием в соответствии со ст. 28 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ст. 75 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку ФИО1 совершено преступление, объектом противоправного посягательства которого являются отношения общественной безопасности, а указанное деяние посягает на безопасность государства.

Пунктом 82 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", установлено, что по результатам экспертизы оружие и патроны направляются на реализацию или уничтожение.

В силу п. 83 указанных Правил, изъятые оружие и патроны, технически непригодные для эксплуатации, самодельные или переделанные, а также запрещенные к обороту на территории Российской Федерации уничтожаются органами внутренних дел в порядке, установленном Министерством внутренних дел Российской Федерации.

Таким образом, вещественное доказательство - одноствольное охотничье ружье 16 калибра модели «Иж-18Е серии номер «С 77419», переделанное, хранящееся в камере хранения оружия МО МВД России «Бурейский», следует направить для уничтожения в ООТО Управления министерства внутренних дел РФ по Амурской области.

Вещественное доказательство – 32 патрона, из которых – 18 патронов с маркировочными обозначениями на донных частях гильз «188х82», «188х83», «60х39», «60х38», «270х49», «38х39» калибра 7,62х54 мм; 11 патронов с маркировочным обозначением на донной части гильзы «7,62х54R», «БПЗ» калибра 7,62х54 Rмм, и 3 патрона с маркировочным обозначением на донных частях гильз «7,62х39», «БПЗ» калибра 7,62х39 мм, изготовленные промышленным способом, для стрельбы пригодные, хранящееся в камере хранения оружия МО МВД России «Бурейский», следует направить для реализации в ООТО Управления министерства внутренних дел РФ по Амурской области.

Руководствуясь ст. 314-316, 226.9 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Контроль за осужденным возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока при условном осуждении не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц в установленные инспекцией дни являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Приговор Бурейского районного суда Амурской области от 25 февраля 2021 года исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство - одноствольное охотничье ружье 16 калибра модели «Иж-18Е серии номер «С 77419», переделанное, хранящееся в камере хранения оружия МО МВД России «Бурейский», направить для уничтожения в ООТО Управления министерства внутренних дел РФ по Амурской области.

Вещественное доказательство – 32 патрона, из которых – 18 патронов с маркировочными обозначениями на донных частях гильз «188х82», «188х83», «60х39», «60х38», «270х49», «38х39» калибра 7,62х54 мм; 11 патронов с маркировочным обозначением на донной части гильзы «7,62х54R», «БПЗ» калибра 7,62х54 Rмм, и 3 патрона с маркировочным обозначением на донных частях гильз «7,62х39», «БПЗ» калибра 7,62х39 мм, изготовленные промышленным способом, для стрельбы пригодные, хранящееся в камере хранения оружия МО МВД России «Бурейский», направить для реализации в ООТО Управления министерства внутренних дел РФ по Амурской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента провозглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) Н.С. Бондарева

Копия верна:

Судья Бурейского районного суда: Н.С. Бондарева